
 
 

 

 

 

 

 

N I D A U 

 

 

Gemeindewahlen vom 24. September 2017 

 

Innert der gesetzlichen Frist wurden folgende Wahlvorschläge eingereicht: 

 

 

1. Stadtpräsident/Stadtpräsidentin 
 

Für den Stadtpräsidenten/die Stadtpräsidentin findet eine stille Wahl statt. 

 

FDP. Die Liberalen 

Hess Sandra, 1972, Kauffrau bisher 

 

 

2. Wahlvorschläge für Proporzwahlen 
 

6 Mitglieder des Gemeinderates 
 

Liste 1 

Sozialdemokratische Partei (SP) 

1.01 Eyer Marc, 1971, Dr. lic. phil. nat / Institutsleiter PHBern bisher 

1.01 Eyer Marc, 1971, Dr. lic. phil. nat / Institutsleiter PHBern bisher 

1.02 Egger Tobias, 1995, Student Rechtswissenschaften neu 

1.03 Friedli Sandra, 1968, Musik- und Bewegungspädagogin, Musikschulleiterin neu 

1.04 Schwab Kurt, 1957, Lehrer und Dozent neu 

 

Liste 2 

Schweizerische Volkspartei (SVP) – Union démocratique du centre (UDC) 

2.01 Lutz Roland, 1955, Dipl. Betriebsfachmann HF bisher 

2.01 Lutz Roland, 1955, Dipl. Betriebsfachmann HF bisher 

2.02 Baumann Markus, 1983, Manager-Deputy Head of Logistic Operations / 
Goalietrainer Junioren EHC Biel neu 

2.03 Gabathuler Leander, 1992, Student Master of Science in Business  
Administration / Tennislehrer  neu 

2.04 Marolf Thomas, 1974, Eidg. Dipl. Produktionsleiter, Maschinenzeichner neu 

2.05 Wingeyer Ursula, 1960, Geschäftsführerin neu 

 

Liste 4 

Parti Radical Romand (PRR) 

4.01 Jenni Hanna, 1961, Agent fiduciaire avec brevet fédéral neu 

4.01 Jenni Hanna, 1961, Agent fiduciaire avec brevet fédéral neu 

4.02 Dutoit Jean-Pierre, 1948, Chef de service CFF retraité neu 
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4.02 Dutoit Jean-Pierre, 1948, Chef de service CFF retraité neu 

4.03 Pauli Pauline, 1987, Experte-comptable diplômée neu 

4.04 Krumm Yannick, 1963, Ingénieur ETS neu 

 

Liste 5 

FDP. Die Liberalen 

5.01 Fuhrer Martin, 1968, Ingenieur HTL bisher 

5.01 Fuhrer Martin, 1968, Ingenieur HTL bisher 

5.02 Schneiter Marti Susanne, 1969, Selbständige Physiotherapeutin neu 

5.02 Schneiter Marti Susanne, 1969, Selbständige Physiotherapeutin neu 

5.03 Evard Amélie, 1991, Studentin Recht & Junior Projektleiterin Marketing neu 

5.03 Evard Amélie, 1991, Studentin Recht & Junior Projektleiterin Marketing neu 

 

Liste 7 

Evangelische Volkspartei (EVP) 

7.01 Messerli Philippe, 1969, lic. phil., Geschäftsführer neu 

7.01 Messerli Philippe, 1969, lic. phil., Geschäftsführer neu 

7.02 Blösch Paul, 1955, Nachlassregler neu 

7.02 Blösch Paul, 1955, Nachlassregler neu 

7.03 Baum Christian, 1968, Betriebsökonom FH neu 

7.04 Lanz Benjamin, 1964, Grafiker neu 

 

Liste 8 

Junge Evangelische Volkspartei (*jevp) 

8.01 Oehme Marlene, 1986, Pflegefachfrau HF neu 

8.01 Oehme Marlene, 1986, Pflegefachfrau HF neu 

8.02 Geiser Eliane, 1993, Heil- und Sozialpädagogin neu 

8.03 Glauser Silas, 1982, Systemtechniker Zugbeeinflussung neu 

8.04 Hauser Joel, 1987, Orthopädietechniker neu 

8.05 Tuohy Joshua, 1986, Medizintechniker neu 

 

 

30 Mitglieder des Stadtrates 

 

Liste 1 

Sozialdemokratische Partei (SP) 

1.01 Bongard Bettina, 1970, Innendekorateurin bisher 

1.02 Deschwanden Inhelder Brigitte, 1962, dipl. Ergotherapeutin FH bisher 

1.03 Egger Tobias, 1995, Student Rechtswissenschaften bisher 

1.04 Friedli Sandra, 1968, Musik- und Bewegungspädagogin, Musikschulleiterin bisher 

1.05 Kramer Michael, 1981, Sozialberater  bisher 

1.06 Muthiah-Nadarasa Ushanthini, 1980, dipl. kaufmännische Angestellte bisher 
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1.07 Schwab Kurt, 1957, Lehrer und Dozent  bisher 

1.08 Girod Valérie Anne, 1990, Architekturstudentin  neu 

1.09 Hügli Zeaiter Regula, 1960, Töpferin / Sozialtherapeutin  neu 

1.10 Kallen Nils, 1993, Student Humanmedizin  neu 

1.11 Kallen Noemi, 1995, Studentin Architektur ETH Zürich  neu 

1.12 Kessi Damian Rafael, 1989, Projektleiter 500 Jahre Reformation neu 

1.13 Lützelschwab Rickenbacher Kathleen, 1966, Lehrerin  neu 

1.14 Schwab Martin, 1994, Elektroinstallateur, zurzeit Chauffeur  neu 

1.15 Truffer Schwab Agnes, 1961, Sekretärin  neu 

1.07 Schwab Kurt, 1957, Lehrer und Dozent  bisher 

1.06 Muthiah-Nadarasa Ushanthini, 1980, dipl. kaufmännische Angestellte bisher 

1.05 Kramer Michael, 1981, Sozialberater  bisher 

1.04 Friedli Sandra, 1968, Musik- und Bewegungspädagogin, Musikschulleiterin bisher 

1.03 Egger Tobias, 1995, Student Rechtswissenschaften  bisher 

1.02 Deschwanden Inhelder Brigitte, 1962, dipl. Ergotherapeutin FH bisher 

1.01 Bongard Bettina, 1970, Innendekorateurin bisher 

1.15 Truffer Schwab Agnes, 1961, Sekretärin  neu 

1.14 Schwab Martin, 1994, Elektroinstallateur, zurzeit Chauffeur  neu 

1.13 Lützelschwab Rickenbacher Kathleen, 1966, Lehrerin  neu 

1.12 Kessi Damian Rafael, 1989, Projektleiter 500 Jahre Reformation neu 

1.11 Kallen Noemi, 1995, Studentin Architektur ETH Zürich  neu 

1.10 Kallen Nils, 1993, Student Humanmedizin  neu 

1.09 Hügli Zeaiter Regula, 1960, Töpferin / Sozialtherapeutin  neu 

1.08 Girod Valérie Anne, 1990, Architekturstudentin  neu 

 

Liste 2 

Schweizerische Volkspartei (SVP) – Union démocratique du centre (UDC) 

2.01 Gabathuler Leander, 1992, Student Master of Science in Business  

Administration / Tennislehrer   bisher 

2.01 Gabathuler Leander, 1992, Student Master of Science in Business  
Administration / Tennislehrer   bisher 

2.02 Sauter Viktor, 1944, Kaufmann   bisher 

2.02 Sauter Viktor, 1944, Kaufmann   bisher 

2.03 Grob Oliver, 1982, ICT Business Engineer   bisher 

2.03 Grob Oliver, 1982, ICT Business Engineer   bisher 

2.04 Stebler Ciril, 1992, Unternehmer   bisher 

2.04 Stebler Ciril, 1992, Unternehmer   bisher 

2.05 Wingeyer Ursula, 1960, Geschäftsführerin   bisher 

2.05 Wingeyer Ursula, 1960, Geschäftsführerin   bisher 

2.06 Wingeyer Bruno, 1954, Selbständiger Immobilienmakler  neu 

2.06 Wingeyer Bruno, 1954, Selbständiger Immobilienmakler  neu 

2.07 Baumann Markus, 1983, Manager-Deputy Head of Logistic Operations / 
Goalietrainer Junioren EHC Biel   neu 

2.07 Baumann Markus, 1983, Manager-Deputy Head of Logistic Operations / 
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Goalietrainer Junioren EHC Biel   neu 

2.08 Marolf Doris, 1976, Medizinische Praxisassistentin (MPA) / Geschäftsinhaberin neu 

2.08 Marolf Doris, 1976, Medizinische Praxisassistentin (MPA) / Geschäftsinhaberin neu 

2.09 Marolf Thomas, 1974, Eidg. Dipl. Produktionsleiter, Maschinenzeichner neu 

2.09 Marolf Thomas, 1974, Eidg. Dipl. Produktionsleiter, Maschinenzeichner neu 

2.10 Rutishauser Roland, 1940, Pensionierter Chef der Gemeindepolizei Nidau neu 

2.10 Rutishauser Roland, 1940, Pensionierter Chef der Gemeindepolizei Nidau neu 

2.11 Malongui Gabriel, 1972, Aide-Monteur   neu 

2.11 Malongui Gabriel, 1972, Aide-Monteur   neu 

2.12 Christ Beatrice, 1947, Kaufmännische Angestellte   neu 

2.12 Christ Beatrice, 1947, Kaufmännische Angestellte   neu 

2.13 Trigueira Isa, 1951, Employée de commerce   neu 

2.13 Trigueira Isa, 1951, Employée de commerce   neu 

2.14 Schneider Markus, 1955, Gartenbauer   neu 

2.14 Schneider Markus, 1955, Gartenbauer   neu 

2.15 Lüthi Heidi, 1943, Hausfrau   neu 

2.15 Lüthi Heidi, 1943, Hausfrau   neu 

 

Liste 3 

Grüne – Les Verts 

3.01 Kast Esther, 1966, Supervisorin BSO  bisher 

3.01 Kast Esther, 1966, Supervisorin BSO  bisher 

3.02 Stucki-Steiner Carine, 1978, Natur- und Umweltfachfrau bisher 

3.02 Stucki-Steiner Carine, 1978, Natur- und Umweltfachfrau bisher 

3.03 Lucchini-Gutiérrez Olea Maria del Carmen, 1970, Master Studentin in  
Rechtswissenschaft   neu 

3.03 Lucchini-Gutiérrez Olea Maria del Carmen, 1970, Master Studentin in  
Rechtswissenschaft   neu 

3.04 Romdhani Soumaya, 1985, Kleinkindererzieherin, Kita-Leiterin neu 

3.04 Romdhani Soumaya, 1985, Kleinkindererzieherin, Kita-Leiterin neu 

3.05 Rubin Michael, 1984, Bootbauer EFZ, Erwachsenenbildner HF neu 

3.05 Rubin Michael, 1984, Bootbauer EFZ, Erwachsenenbildner HF neu 

3.06 Hess Livia, 1998, Studentin  neu 

3.07 Kobel Rahel Simona, 1996, Studentin  neu 

3.08 Noser Moritz, 1990, Student HSLU  neu 

3.09 Süsstrunk Nina, 1986, Informatikerin EFZ  neu 

3.10 Blili Andrea, 1985, Kleinkindererzieherin  neu 

3.11 Nauroy Christine, 1980, Hebamme  neu 

3.12 Siegenthaler Michel Dorothea, 1971, Rhythmiklehrerin neu 

3.13 Michel Lukas, 1968, Pflegefachmann Psychiatrie  neu 

3.14 Lüscher Fahrni Silvia, 1967, Sachbearbeiterin, Kulturveranstalterin neu 

3.15 Horat Sandro, 1964, Koch  neu 

3.16 Mühlebach Hess Rita, 1963, Ergotherapeutin FH  neu 
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3.17 Nideröst Karin, 1963 Pflegefachfrau HF  neu 

3.18 Döhrbeck Michael, 1962, Maschineningenieur, Solarfachmann neu 

3.19 Spychiger Meier Regina, 1960, Kindergärtnerin  neu 

3.20 Bolliger Gabriele, 1959, Geschäftsführerin Pro Velo Kanton Bern neu 

3.21 Meier Christoph, 1959, Physiker, Dozent BFH  neu 

3.22 Wandeler Heidi, 1959, Hauswirtschaftliche Betriebsleiterin neu 

3.23 Baumann Regina, 1955, Bildhauerin  neu 

3.24 Büchel Maja, 1955, Musikantin, Lehrerin  neu 

3.25 Kaufeisen Katharina, 1949, Weberin  neu 

 

Liste 4 

Parti Radical Romand (PRR) 

4.01 Jenni Hanna, 1961, Agent fiduciaire avec brevet fédéral  bisher 

4.01 Jenni Hanna, 1961, Agent fiduciaire avec brevet fédéral  bisher 

4.02 Dutoit Jean-Pierre, 1948, Chef de service CFF retraité  bisher 

4.02 Dutoit Jean-Pierre, 1948, Chef de service CFF retraité  bisher 

4.03 Pauli Pauline, 1987, Experte-comptable diplômée   neu 

4.03 Pauli Pauline, 1987, Experte-comptable diplômée   neu 

4.04 Krumm Yannick, 1963, Ingénieur ETS   neu 

4.05 Bernhard Marc-Henri, 1954, Commerçant   neu 

4.06 Desalmand Brigitte, 1948, Secrétaire   neu 

4.07 Krumm Bastien, 1995, Etudiant   neu 

4.08 Scassa Rosario, 1941, Commerçant retraité   neu 

4.09 Wyss Paul, 1949, Entrepreneur   neu 

4.10 Ziegler Sarah, 1987, Employée de banque   neu 

4.11 Blaser Lucien, 1987, Ingénieur forestier   neu 

4.12 Bugnon Doris, 1954, Employée de commerce   neu 

4.13 Caprarelli Annick, 1980, Fleuriste   neu 

4.14 Torti Jacqueline, 1971, Employée de bureau   neu 

4.15 Pauli Mélanie, 1987, Avocate   neu 

4.16 Ziegler Yannick, 1987, Réviseur   neu 

4.04 Krumm Yannick, 1963, Ingénieur ETS   neu 

4.05 Bernhard Marc-Henri, 1954, Commerçant   neu 

4.06 Desalmand Brigitte, 1948, Secrétaire   neu 

4.07 Krumm Bastien, 1995, Etudiant   neu 

4.08 Scassa Rosario, 1941, Commerçant retraité   neu 

4.09 Wyss Paul, 1949, Entrepreneur   neu 

4.10 Ziegler Sarah, 1987, Employée de banque   neu 

4.12 Bugnon Doris, 1954, Employée de commerce   neu 

4.13 Caprarelli Annick, 1980, Fleuriste   neu 

4.14 Torti Jacqueline, 1971, Employée de bureau   neu 
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4.15 Pauli Mélanie, 1987, Avocate   neu 

 

Liste 5 

FDP. Die Liberalen 

5.01 Schneiter Marti Susanne, 1969, Selbständige Physiotherapeutin bisher 

5.01 Schneiter Marti Susanne, 1969, Selbständige Physiotherapeutin bisher 

5.02 Evard Amélie, 1991, Studentin Recht & Junior Projektleiterin Marketing bisher 

5.02 Evard Amélie, 1991, Studentin Recht & Junior Projektleiterin Marketing bisher 

5.03 Spycher Thomas, 1967, Bankfachmann / Finanzplaner  bisher 

5.03 Spycher Thomas, 1967, Bankfachmann / Finanzplaner  bisher 

5.04 Lehmann Ralph, 1958, Unternehmer   bisher 

5.04 Lehmann Ralph, 1958, Unternehmer   bisher 

5.05 Leiser Matthias, 1964, Geschäftsleiter   bisher 

5.05 Leiser Matthias, 1964, Geschäftsleiter   bisher 

5.06 Fuhrer Sandra, 1977, Dipl. Herrencoiffeuse   neu 

5.06 Fuhrer Sandra, 1977, Dipl. Herrencoiffeuse   neu 

5.07 Weibel Raphael Pascal, 1987, Bachelor ETH in Informatik  neu 

5.07 Weibel Raphael Pascal, 1987, Bachelor ETH in Informatik  neu 

5.08 Oertli Fritz, 1954, Chef-Bademeister   neu 

5.08 Oertli Fritz, 1954, Chef-Bademeister   neu 

5.09 Dancet René, 1971, Geschäftsführer   neu 

5.09 Dancet René, 1971, Geschäftsführer   neu 

5.10 Fischer Martin, 1975, Elektro-Ingenieur   neu 

5.10 Fischer Martin, 1975, Elektro-Ingenieur   neu 

5.11 Gliott Jean-Michel, 1954, Dental-Techniker   neu 

5.11 Gliott Jean-Michel, 1954, Dental-Techniker   neu 

 

Liste 6 

Bürgerlich-Demokratische Partei (BDP) 

6.01 Münger Tamara, 1992, Sachbearbeiterin Treuhand   bisher 

6.01 Münger Tamara, 1992, Sachbearbeiterin Treuhand   bisher 

6.02 Kalt Adrian, 1970, Leiter Rechnungswesen   neu 

6.02 Kalt Adrian, 1970, Leiter Rechnungswesen   neu 

6.03 Schlegel Kurt, 1938, Ingenieur   neu 

6.03 Schlegel Kurt, 1938, Ingenieur   neu 

 

 

Liste 7 

Evangelische Volkspartei (EVP) / Junge Evangelische Volkspartei (*jevp) 

7.01 Blösch-Althaus Paul, 1955, Nachlassregler   bisher 

7.01 Blösch-Althaus Paul, 1955, Nachlassregler   bisher 
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7.02 Messerli Philippe, 1969, lic. phil., Geschäftsführer   bisher 

7.02 Messerli Philippe, 1969, lic. phil., Geschäftsführer   bisher 

7.03 Geiser Eliane, 1993, Heil- und Sozialpädagogin   neu 

7.03 Geiser Eliane, 1993, Heil- und Sozialpädagogin   neu 

7.04 Messerli Brigitte, 1973, Fachfrau Gesundheit   neu 

7.04 Messerli Brigitte, 1973, Fachfrau Gesundheit   neu 

7.05 Oehme Marlene, 1986, Pflegefachfrau HF   neu 

7.05 Oehme Marlene, 1986, Pflegefachfrau HF   neu 

7.06 Glauser Silas, 1982, Systemtechniker Zugbeeinflussung  neu 

7.06 Glauser Silas, 1982, Systemtechniker Zugbeeinflussung  neu 

7.07 Hauser Joel, 1987, Orthopädietechniker   neu 

7.07 Hauser Joel, 1987, Orthopädietechniker   neu 

7.08 Lanz Benjamin, 1964, Grafiker   neu 

7.08 Lanz Benjamin, 1964, Grafiker   neu 

7.09 Müller Thomas, 1960, Buchhalter   neu 

7.09 Müller Thomas, 1960, Buchhalter   neu 

7.10 Schranz Martin, 1959, Technischer Sachbearbeiter   neu 

7.10 Schranz Martin, 1959, Technischer Sachbearbeiter   neu 

7.11 Blösch-Althaus Silvia, 1956, Primarlehrerin / Pflegefachfrau  neu 

7.12 Gysel Silvia, 1960, Sozialarbeiterin FH   neu 

7.13 Lehmann Anna Maja, 1959, Hauswirtschaftslehrerin   neu 

7.14 Morgenthaler Daniela, 1969, Kaufm. Angestellte, Tagesmutter neu 

7.15 Schranz Anna, 1957, Hauspflegerin   neu 

7.16 Tuohy Ilona, 1986, Primarlehrerin   neu 

7.17 Baum Christian, 1968, Betriebsökonom FH   neu 

7.18 Geiser Lenard, 1987, Assistenzarzt   neu 

7.19 Röthlisberger Willi, 1956, Leiter WG-Weyermattstrasse  neu 

7.20 Tuohy Joshua, 1986, Medizintechniker   neu 
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Listenverbindungen 

Im Sinne von Artikel 38 des Reglements über Gemeindeabstimmungen und -wahlen bestehen 

sowohl für die Wahl des Gemeinderates als auch für die Wahl des Stadtrates die folgenden 

Listenverbindungen: 

 

Stadtrat 

- Liste 3 Die Grünen verbunden mit Liste 7 Evangelische Volkspartei (EVP) 

 

Gemeinderat 

- Liste 4 Parti Radical Romand (PRR) verbunden mit Liste 7 Evangelische Volkspartei (EVP) und 

Liste 8 Junge Evangelische Volkspartei (*jevp) 

 
 
Stimmabgabe 

Stimmberechtigte, die im Stimmregister eingetragen sind, jedoch keine Ausweiskarte erhalten 

oder sie verloren haben, können bis spätestens Freitag, 22. September 2017, 14.00 Uhr, beim 

Einwohneramt Nidau, Schulgasse 2, ein Duplikat verlangen (bitte Ausweis mitbringen). 

 

Für die briefliche Stimmabgabe stehen folgende Möglichkeiten offen: 

- Zustellung per Post 

- Während den Öffnungszeiten: Einwurf in die Urne am Einwohnerschalter, Schulgasse 2 

- Ausserhalb der Öffnungszeiten: Einwurf in den Briefkasten der Stadtverwaltung,  

Schulgasse 2 

 

Postfach und Briefkasten werden am Samstag des Abstimmungswochenendes um 07.00 Uhr 

letztmals geleert. 

 

 

Die Stimmabgabe findet wie folgt statt: 

 

Abstimmungslokale: - Sitzungszimmer Turm, Parterre, Hauptstrasse 73 

    - Schulhaus Weidteile, Parterre, Lyss-Strasse 34 

 

Abstimmungszeiten: - Samstag 23.September 2017, von 10.30 bis 12.00 Uhr 

    - Sonntag 24. September 2017, von 10.30 bis 12.00 Uhr 

 

 

 

 

STADTKANZLEI NIDAU 

 

 

 

 

Zur Publikation im amtlichen Teil des Nidauer Anzeigers vom 31. August 2017. 

 

 

Rechnung an: Stadtkanzlei Nidau, Postfach 240, 2560 Nidau 

 

2560 Nidau, 15.08.2017 ns 
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